4. Cum Ecclesiae Latinae Codicem Iuris Canonici promulgavi, conscius eram non omnia facta esse ad talem ordinem in Ecclesia universali instaurandum. Deerat enim nova dispositio Curiae Romanae deeratque, ex multis saeculis — licet dicere — Codex continens ius omnibus Ecclesiis Catholicis commune; Codex, qui non solum earum rituale patrimonium significaret easque tutaretur, sed etiam, et quidem imprimis, tueretur, stabiliret et proveheret vim, auctum et vigorem in exsequendo munere, quod iis est creditum (cfr. « Orientalium Ecclesiarum », n. 1).

---

*Crebe Allate* (1949); *Sollicitudinem Nostram* (1950); *Postquam Apostolicis Litteris* (1952); y *Cleri Sanctitati* (1957). La convocazione del Vaticano II da parte di Giovanni XXIII, in parallelo al progetto di revisione del Codice latino, consigliò il rinvio della promulgazione delle altre parti del corpo orientale a un momento ulteriore.

Dopo la parentesi del Vaticano II si costituì nel 1972 una commissione con compiti redazionali e di revisione alla luce della dottrina conciliare, sia dei testi orientali a suo tempo promulgati che di quegli altri rimasti a livello di progetto legislativo. Questa commissione ha lavorato sin d'allora sulla stretta scia tracciata dai principi per la revisione del codice di diritto orientale, approvati dalla commissione nel 1974, nella linea di un primo studio — « Norme per la ricognizione del Diritto Canonico Orientale » — elaborato nel 1973 dalla Facoltà di Diritto Canonico Orientale del Pontificio Istituto Orientale (cfr. *Nuntia*, 26 (1988), p. 100-113).

Il primo schema unificato frutto di tale commissione fu sottoposto all'episcopato interessato a partire dal 1986; le osservazioni dei vescovi dettero luogo allo schema *novissimum* del 1988 sottomesso poi all'esame del Romano Pontefice, e da lui approvato il 14 settembre 1990.

Omnis est adhibita cura omnique est ope contentum, ut quam primum duae hae lacunae explerentur. Novae Curiae Romanae dispositioni provisum est per Constitutionem Apostolicam « Pastor Bonus », die vicesimo octavo mensis Iunii, anno millesimo nongentesimo duodenonagesimo proditam, quae, ut iam decretum est, editionibus publicis amborum Codicum est addenda, cum lex sit ad Ecclesiam universalem spectans. Quod ad Codicem communem Ecclesiarum Orientalium Catholicarum attinet, ad finem adductus est octavo hoc Coetu ordinario Synodi Episcoporum. Nunc tantum enim totius disciplinae Ecclesiae Catholicae accommodatio, a Concilio Vaticano II inita, perfecta est, Deoque hinc grates agantur. Attamen verum est promulgationem « Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium » initium esse itineris, quod, pro mea firma spe, ominor ut sit fulgidum et fructuosum. Votum insuper facio, iam mense Iunio anno millesimo nongentesimo octogesimo sexto a me significatum, ut in Codice nunc nuper promulgato venerandae Orientis Ecclesiae « agnoscere possint non solum traditiones et disciplinas, sed etiam, et praesertim, suas partes suumque munus in futuro Ecclesiae universalis et prolatione magnitudinis Regni Christi Pantocratoris » (AAS, 79 (1987), p. 195-196), utque ille vere possit esse « vehiculum caritatis » in Ecclesiae servitium.

5. Mihi, rerum veritatem perscrutanti, non extraneum videtur declarare etiam Codices, disciplinam ecclesiasticam temperantes, quamquam multis canonibus et paragraphis in ordinem redactos, habendos esse peculiarem expressionem praecepti caritatis, quod Iesus, Dominus Noster in ultima Cena nobis reliquit quodque Concilium Vaticanum II,

---

In diversi luoghi dei documenti oggetto della presente nota si pone l'accento sulle caratteristiche peculiari del codice orientale. Adesso ce ne interessano soltanto alcune.

Prima di tutto va rilevato il nome che si è deciso di dare a questo corpo legale: « Codice dei canoni delle Chiese orientali ». Come rileva mons. Eid, già sin dal 1932 l'allora presidente della commissione propose questa denominazione; tuttavia, come risulta da *Nuntia* (28 (1989), p. 13), pare che il nome di « Codice di diritto canonico orientale » venne definitivamente messo in disparte soltanto a partire dei pareri pervenuti alla commissione degli organi consultativi sullo schema del 1986. Tre ragioni sembrano alla base di questo cambiamento: la prima, la maggiore congruenza con la tradizione orientale delle collezioni canoniche; la seconda, il fatto di rispecchiare meglio la considerazione nella quale sono tenuti i *sacri canones*; e la terza, non di minore entità, il desiderio di allontanare l'idea erronea che si tratti di qualcosa di simile ad un'appendice al codice latino.

Un'altra peculiarità di questo corpo legale è quella della sua vocazione ecumenica; in questo ottempera i voti avanzati dal Vaticano II di

loquens de populo messianico habente Christum Caput, condicionem filiorum Dei libertatem et dignitatem, finem Dei Regnum, affirmat esse eidem populo, ad extremum, unam legem (cfr. « Lumen Gentium », n. 9). Huius legis lumine et fundamento tria supra memorata « Legum corpora » elaborata sunt, sub constanti cura eius qui, utpote cum sit Ecclesiae Romanae Episcopus, « praesidet caritati », ut verbis utar Sancti Ignatii Antiocheni, « caritati » quae omnes iungit Ecclesias in Amore.

6. Iuvat me novum Codicem Ecclesiis Orientalibus Catholicis communem huic venerando Coetui exhibere etiam propterea quod ipse, in communi nostra sollicitudine de bono universalis Ecclesiae, in ultima relatione Synodi extraordinariae actae anno millesimo nongentesimo octogesimo quinto, praeter votum ut summarium conficeretur totius doctrinae catholicae, ad quod referendi, essent catechismi vel summaria omnium Ecclesiarum particularium, utque altius perspiceretur natura Conferentiarum Episcopaliurn, enuntiavit etiam « desiderium celeriter perficiendi Codicem Iuris Canonici pro Ecclesiis Orientalibus secundum traditionem earundem Ecclesiarum et normas Concilii Vaticani II ». Libenter hoc Synodi Episcoporum « desiderium » accepi et ego quoque illud in lucem protuli « peculiari modo » mea in Synodo extrema Allocutione, quam nunc dixi (AAS, 78 (1986), p. 435), quoniam vehementer mihi cordi erat.

7. Possumus Deo gratiam habere, quod una harum « trium praecipuarum rerum », tunc significatarum, his diebus peracta est. Difficile autem est iis omnibus gratias agere, qui elaborando « Codici Canonum

---

fare delle chiese cattoliche orientali speciali strumenti di promozione dell'unità fra tutti i cristiani, soprattutto di quelli ortodossi (OE, n. 1; ed anche cfr. *Nuntia*, 29 (1989), p. 18). Ma, a questo proposito è lecito chiedersi quale senso debba darsi in questo contesto all'idea di ecumenicità predicata dall'intero codice, e non soltanto dagli specifici canoni del tit. XVIII. Su questo particolare va detto che l'ecumenicità di questa disciplina canonica orientale in nessun modo intende essere pregiudiziale riguardo a quella eventualmente da applicare alle comunità ortodosse che venissero alla piena comunione ecclesiale. L'esatto contesto a cui va riferito tale qualifica si desume dalle parole del Papa nel senso che « non vi è norma del codice che non favorisca il cammino dell'unità tra tutti i cristiani e vi sono chiare norme per le chiese orientali cattoliche su come promuovere questa unità » (n. 13).

In terzo luogo, un'altra caratteristica di questo codice, anche in raffronto con quello latino, sembra essere quella della generalità, intesa nel senso di lasciare un doveroso spazio al diritto particolare. In diversi luoghi, infatti, viene sottolineato il fatto che si tratta di un codice che è comune a ben ventuno, forse addirittura ventitré, chiese *sui iuris*, e

Ecclesiarum Orientalium » operam navarunt, propter longum iter, inchoatum ex quo pius XI, in Audientia diei tertii mensis Augusti anni millesimi nongentesimi vicesimi septimi, Cardinali Aloisio Sincero concessa, professus est urgere orientalem canonicam codificationem. Post id tempus tres et sexaginta abierunt anni, et Codicis iter longum fuit, ut est in « Praefatione » expositum. Attamen hac in sede memori mente complector veneratos Cardinales Petrum Gasparri, Aloisium Sincero, Maximum Massimi et Petrum Agagianian, qui in curatione codificationis orientalis continuati sunt usque ad medium annum millesimum nongentesimum septuagesimum secundum, necnon Cardinalem Acacium Coussa, qui, antequam est ad cardinalatum evectus, multos annos « a secretis » sollerter et praestanter in illam incubuit. Eadem memori mente Cardinalis Iosephi Parecattil memini, qui usque ad obitum suum praefuit recognitioni Codicis orientalis; itemque dominum Ignatium Clementem Mansourati, qui Vicarius Praesidis fuit primo laborum tempore. Gratias persolvo subsequentibus duobus Vicariis Praesidis, optime meritis: Domino Mirosloa Stephano Marusyn, qui huic operi interfuit tempore laborum interposito, et domino Aemilio Eid, cui onus est et honor hoc negotium ad felicem exitum adducendi. Gratus memoro P. Ivanum Žuzěk S.I., qui in recognitione Codicis ab initio ad hoc tempus est munere Secretarii functus. Grates dico etiam omnibus Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, qui, spiritu vere collegiali, ad prosperum operis exitum contulerunt; omnibus Consultoribus, peritis et Membris officiorum Commissionis, qui magna cum alacritate se socios huius rei praestiterunt. Quod ad Consultores attinet, peculiariter iis gra-